
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVII 

 
N.  144 –  ottobre 2011 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 141 articoli spogliati ed è stato licenziato l’11 novembre 2011. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE PER AUTORE         27 

INDICE DEI DESCRITTORI        30 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       33 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 25
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 25
Assistenza sociale/Servizi sociali 20
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 21
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 22
Diritti umani 12
Diritto amministrativo 11
Diritto comunitario 12
Diritto costituzionale 11
Ecologia/Tutela ambientale 24
Economia e sviluppo economico 18
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 7
Enti locali 9
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 18
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Immigrazione/Emigrazione 22
Industria 16
Lavoro 16
Mezzi d'informazione 22
Ordinamento e attività giudiziaria 10
Popolazione/Demografia 22
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 19
Pubblica amministrazione 9
Pubblico impiego 10
Relazioni internazionali/Geopolitica 13
Risorse energetiche 26
Sanità e igiene pubblica 19
Scuola e università 21
Servizi pubblici locali 9
Sicurezza pubblica/Criminalità 9
Sport 21
Storia e geografia 23
Teoria e scienza politica 12
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 15
Turismo 21
Unione europea 10
Urbanistica 15

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 7 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 9 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 9 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 9 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 10 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 10 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 10 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 11 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 11 
1.15 Diritto comunitario ............................................................................................................. 12 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 12 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 12 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 13 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 15 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 15 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 15 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 16 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 16 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 16 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 18 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 18 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 19 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 19 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 19 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 20 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 21 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 21 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 21 
6.04 Sport ................................................................................................................................... 21 
6.05 Turismo .............................................................................................................................. 21 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 22 
6.07 Popolazione/Demografia .................................................................................................... 22 
6.08 Mezzi d'informazione ......................................................................................................... 22 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 22 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 23 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 24 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 24 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 25 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 25 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 26 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Messori, Marcello 
Il vaso di coccio : l'Italia alla prova dei conti / Marcello Messori, Il Mulino, n. 5   2011,  
p. 753-760 
Descrittori: Politica di bilancio ; Italia  ; Unione europea 
 
Monacelli, Daniela ; Pennisi, Aline 
L'esperienza della spending review in Italia: problemi aperti e sfide per il futuro / di 
Daniela Monacelli e Aline Pennisi, Politica economica, n. 2   2011, p. 255-290 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Spesa pubblica ; Gestione ; Controllo ; Italia  
 
Perez, Rita 
L'autonomia finanziaria delle regioni / di Rita Perez, Giornale di diritto amministrativo, n. 9   
2011, p. 936-940 
Decreto legislativo 6 maggio 2011, n. 68 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Regioni ; Autonomia finanziaria 
 
Rizzi, Dino ; Zanette, Michele 
I fabbisogni standard di spesa dei Comuni italiani / di Dino Rizzi e Michele Zanette, 
Politica economica, n. 2   2011, p. 219-254 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Comuni 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Bordandini, Paola ; Di Virgilio, Aldo ; Mulé, Rosa 
I delegati congressuali di partito / a cura di Paola Bordandini, Aldo Di Virgilio e Rosa 
Mulé, Polis, n. 2   2011, p. 159-286 
Numero monografico. Contiene: I leader degli anni a venire. Atteggiamenti e opinioni 
dei delegati di partito in Italia / di Paola Bordandini, Aldo Di Virgilio e Rosa Mulé. La 
cultura politica dei delegati nazionali di partito / di Paola Bordandini e Roberto 
Cartocci. I nuovi partiti italiani e la selezione dei candidati: gli orientamenti dei delegati 
congressuali / di Aldo Di Virgilio e Daniela Giannetti. Partecipazione e partiti: la 
prospettiva dei delegati congressuali / di Francesco Raniolo. Delegati congressuali: cos'è 
cambiato dopo trent'anni? / di Rosa Mulé. 
Contiene bibliografia. 
Descrittori: Partiti politici ; Politica culturale ; Italia  
 
Bosco, Anna 
La fine dell'era Zapatero / Anna Bosco, Il Mulino, n. 5   2011, p. 810-818 
Descrittori: Spagna  ; Partiti politici ; Politica interna 
 
Cian, Luca 
Un'analisi multidisciplinare della nuova retorica politica contemporanea / Luca Cian, 
Comunicazione politica, n. 2   2011, p. 241-265 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Discorsi politici ; Analisi 



   8

 
Loera, Barbara 
«Berlusconi is unfit to lead Italy» : will Tremonti do any better? : un esperimento 
demoscopico sulla leadership del centro destra / Barbara Loera, Polena, n. 2   2011,  
p. 79-85 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Berlusconi, Silvio  ; Sondaggi 
 
Meraviglia, Cinzia 
La valutazione sociale delle occupazioni della politica / Cinzia Meraviglia, Polena, n. 2   
2011, p. 67-77 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politici ; Attività professionali ; Valutazione 
 
Natale, Paolo ; Feltrin, Paolo <1953- > ; Cristadoro, Aldo 
Amministrative 2011: cambia il vento? / Paolo Natale, Paolo Feltrin, Aldo Cristadoro, 
Polena, n. 2   2011, p. 9-24 
Descrittori: Elezioni amministrative ; 2011 
 
Rega, Rossella ; Ruggiero, Christian 
Immagini e metafore di una «bella politica» : la sconfitta del 2008 nelle parole di 
Veltroni / Rossella Rega e Christian Ruggiero, Comunicazione politica, n. 2   2011, p. 223-
239 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Veltroni, Walter  ; Comportamenti politici ; Comunicazione ; Discorsi politici 
 
Saracino, Carla Maria 
Il principio di pari opportunità tra ordine vigente e possibilità evolutive: il ruolo del 
giudice / Carla Maria Saracino, Il foro amministrativo T.A.R., n. 6   2011, p. 1829-1844 
Nota a Tar Lombardia, Milano, Sez. I, 4 febbraio 2011 n. 354 
Descrittori: Pari opportunità ; Elezioni amministrative ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali  
 
Simone, Michele 
Riuscirà l'Italia a percorrere una nuova strada? / Michele Simone, La Civiltà cattolica,  
n. 3870   2011, p. 523-530 
Descrittori: Politica interna ; Napolitano, Giorgio  ; Ripresa economica ; Italia  
 
Vergani, Matteo 
Internet e partecipazione politica : uno studio comparato tra V-Day e No B-Day / 
Matteo Vergani, Comunicazione politica, n. 2   2011, p. 197-222 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Internet  
 
Vitale, Tommaso ; Claps, Enrico ; Arrigoni, Paola 
I sondaggi e il loro uso : problemi di cecità logica a partire dal caso dei rom / Tommaso 
Vitale, Enrico Claps e Paola Arrigoni, Comunicazione politica, n. 2   2011, p. 167-195 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sondaggi ; Rom 
 

 
 
 



   9

1.04 Enti locali 
 
Polsi, Alessandro 
Al riparo da influenze elettoralistiche : i presidi e i rettori delle Province (1929-1943) / 
di Alessandro Polsi, Amministrare, n. 19 (Annale)   2011, p. 227-271 
Descrittori: Province ; Storia 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Calaresu, Marco 
Effetti del referendum sulla disciplina dei servizi pubblici locali / Marco Calaresu, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 6   2011, p. 2159-2179 
Descrittori: Servizi pubblici locali 
 
Farneti, Giuseppe 
La nuova disciplina dei servizi pubblici locali dopo il referendum e la manovra estiva / 
di Giuseppe Farneti, Azienditalia, n. 10   2011, p. 719-724 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Riforme ; Affidamento 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
De Vido, Sara 
Il finanziamento al terrorismo internazionale nella decisione quadro sul mandato 
d'arresto europeo / di Sara De Vido, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   2011, p. 357-375 
Descrittori: Terrorismo ; Cooperazione internazionale ; Unione europea 
 
Insolera, Gaetano 
La criminalità politico-amministrativa / Gaetano Insolera, Rivista italiana di diritto e 
procedura penale, n. 2   2011, p. 584-596 
Descrittori: Criminalità ; Partiti politici ; Amministrazione pubblica 
 
Mantovani, Federico 
Droga: male oscuro della vita e della libertà / Federico Mantovani, Archivio giuridico 
Filippo Serafini, n. 2   2011, p. 161-174 
Descrittori: Droghe ; Tossicodipendenti ; Diritto penale 
 
Valentini, Elena 
Sovraffollamento carcerario e custodia cautelare: fotografia del presente e alcuni spunti 
per il futuro / di Elena Valentini, Politica del diritto, n. 2   2011, p. 287-330 
Descrittori: Carceri ; Custodia cautelare 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Fidone, Gianfrancesco 
Efficacia ed efficienza nella riforma della pubblica amministrazione : dalle misure per 
l'ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico all'azione per l'efficienza / 
Gianfrancesco Fidone, Il foro amministrativo T.A.R., n. 6   2011, p. 2180-2197 
Descrittori: D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  ; Amministrazione pubblica ; Riforme 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
Nuove regole per la performance e la contrattazione decentrata / di Tiziano Grandelli e 
Mirco Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 10   2011, p. 450-454 



   10

Descrittori: D.Lgs. n. 150/2009  ; Amministrazione pubblica ; Riforme 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 
Chiarezza fatta sugli incarichi dirigenziali a contratto negli enti locali? Limiti percentuali 
e requisiti soggettivi / di Silvano Marchegiani e di Natalia Mancini, Azienditalia. Il 
Personale, n. 10   2011, p. 455-460 
Descrittori: Dirigenti ; Contratti di lavoro a termine ; Enti locali ; D.Lgs. n. 150/2009  
 

1.10 Unione europea 
 
Calamia, Pietro 
Il trattato di Lisbona : uno sguardo retrospettivo / Pietro Calamia, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 2   2011, p. 195-198 
Descrittori: Trattato di Lisbona  
 
Mangiameli, Stelio 
Il disegno istituzionale dell'Unione europea dopo il Trattato di Lisbona / di Stelio 
Mangiameli, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   2011, p. 377-406 
Descrittori: Unione europea ; Trattato di Lisbona  
 
Porchia, Ornella 
La gestione del contenzioso con l'Unione europea per violazioni imputabili alle regioni: 
gli strumenti previsti in Italia e in Spagna / di Ornella Porchia, Il diritto dell'Unione 
Europea, n. 2   2011, p. 407-443 
Descrittori: Regioni ; Unione europea ; Conflitti di attribuzione 
 
Rizzo, Alfredo 
L'Unione europea e i paesi dei Balcani occidentali nella prospettiva dell'allargamento / 
di Alfredo Rizzo, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   2011, p. 445-476 
Descrittori: Paesi balcanici  ; Integrazione europea 
 
Savino, Mario 
La comitologia dopo Lisbona: alla ricerca dell'equilibrio perduto / il commento di 
Mario Savino, Giornale di diritto amministrativo, n. 10   2011, p. 1041-1048 
Descrittori: Unione europea ; Potere esecutivo ; Commissioni ; Trattato di Lisbona  
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Balboni, Enzo 
Qualche idea, antica e nuova, a favore dell'unicità della giurisdizione / di Enzo Balboni, 
Quaderni costituzionali, n. 3   2011, p. 647-650 
Descrittori: Magistratura ; Riforme 
 
Parente, Ferdinando 
L'irretroattività della norma: un apoftegma della tradizione storica «resistente» al 
mutamento dei valori normativi / Ferdinando Parente, Rassegna di diritto civile, n. 2   
2011, p. 471-486 
Descrittori: Norme giuridiche ; Retroattività 
 
 



   11

Romboli, Roberto 
Una revisione organica e di maggioranza per trasformare il modello costituzionale di 
ordinamento giudiziario / di Roberto Romboli, Quaderni costituzionali, n. 3   2011, p. 639-
643 
Descrittori: Magistratura ; Riforme 
 
Talice, Carlo ; Talice, Silvia 
Analisi dell'attività della giustizia amministrativa nel 2010 / Carlo e Silvia Talice, 
Giurisdizione amministrativa, n. 4   2011, p. 135-155 (parte quarta) 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Analisi ; Statistiche 
 
Zanon, Nicolò 
Come raffigurare a livello costituzionale la separazione delle carriere / di Nicolò Zanon, 
Quaderni costituzionali, n. 3   2011, p. 643-646 
Descrittori: Magistratura ; Riforme 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Focarelli, Carlo 
Costituzionalismo internazionale e costituzionalizzazione della global governance: alla 
ricerca del diritto globale / di Carlo Focarelli, Politica del diritto, n. 2   2011, p. 207-237 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Diritto internazionale 
 
Lugato, Monica 
Sulla sussidiarietà in diritto internazionale / Monica Lugato, Archivio giuridico Filippo 
Serafini, n. 2   2011, p. 129-157 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  ; Diritto costituzionale ; Diritto internazionale 
 
Pizzolato, Filippo 
L'unità secondo il federalismo / Filippo Pizzolato, Aggiornamenti sociali, n. 9/10   2011,  
p. 571-580 
Descrittori: Costituzione ; Democrazia ; Federalismo ; Riforme 
 
Pugiotto, Andrea 
L'abolizione costituzionale della pena di morte e le sue conseguenze ordinamentali / 
Andrea Pugiotto, Quaderni costituzionali, n. 3   2011, p. 573-603 
Descrittori: Pena di morte ; Diritto costituzionale 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Cardosi, Gianfranco 
Stabilimenti balneari: stralciato il diritto di superficie : è possibile evitare le aste per il 
rinnovo delle concessioni? / Gianfranco Cardosi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 3   
2011, p. 51-61 
Descrittori: Stabilimenti balneari ; Demanio marittimo ; Direttiva n. 2006/123/CE  
 
Lucattini, Simone 
La responsabilità da ritardo dell'azione amministrativa dalla spettanza alla satisfattività / 
Simone Lucattini, Il foro amministrativo T.A.R., n. 6   2011, p. 1896-1908 
Nota a Tar Toscana, sez. II, 18 febbraio 2011 n. 341 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Responsabilità 
 



   12

1.15 Diritto comunitario 
 
Baratta, Roberto 
Sulle fonti delegate ed esecutive dell'Unione europea / di Roberto Baratta, Il diritto 
dell'Unione Europea, n. 2   2011, p. 293-318 
Descrittori: Fonti del diritto ; Diritto comunitario ; Unione europea 
 

1.16 Diritti umani 
 
Leoncini, Isabella 
Laicità dello Stato, pluralismo e diritto costituzionale all'obiezione di coscienza / 
Isabella Leoncini, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 2   2011, p. 175-222 
Descrittori: Laicismo  ; Obiezione di coscienza ; Diritti civili 
 
Mastroianni, Roberto 
Diritti dell'uomo e libertà economiche fondamentali nell'ordinamento dell'Unione 
europea: nuovi equilibri? / di Roberto Mastroianni, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   
2011, p. 319-355 
Descrittori: Diritti umani ; Libertà ; Attività economiche ; Unione europea ; Diritto comunitario 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Corsetti, Rita 
Verso un ordine universale : l'idea d'Europa in Karl Jaspers / Rita Corsetti, Rivista di 
studi politici internazionali, n. 2   2011, p. 169-181 
Descrittori: Unione europea ; Filosofia 
 
D'Albergo, Salvatore 
Con Marx e senza Marx : la vicenda teorica di Democrazia e diritto / di Salvatore 
d'Albergo, Democrazia e diritto, n. 1-2   2010, p. 64-116 
Descrittori: Periodici ; Storia ; Teorie politiche ; Marxismo 
 
Il populismo : soggetti, culture, istituzioni, Democrazia e diritto, n. 3-4   2010, p. 9-442 
Numero monografico. Contiene: Popolo / di Mario Tronti. Il potere alla "monarchia 
democratica", ovvero dalla società alla comunità / di Rita di Leo. Populismo e 
democrazia rappresentativa / di Cesare Pinelli. Democrazia e populismo / di Lorella 
Cedroni. L'Europa alla ricerca del suo "We the people" / di Claudio De Fiores. I partiti 
populisti di destra come famiglia partitica / di Frank Decker e Marcel Lewandowsky. 
Appunti per un'analisi del populismo giuridico / di Luciano Violante. L'evoluzione della 
forma di governo in Italia : populismo presidenziale al lavoro? / di Fortunato Musella. 
Populismo e diritto del bilancio / di Marcello Degni. Sul partito politico, oggi / di 
Massimo Luciani. Crisi della repubblica e ascesa del capo carismatico / di Nicola 
Tranfaglia. I paradossi del populismo iperdemocratico / di Francesco Marchianò. Fisco, 
populismo e lotta di classe in Italia / di Vladimiro Giacché. Sistema dei partiti e 
volatilità elettorale: dalla sinistra al neopopulismo / di Luigi della Luna. Gli italiani 
populisti / di Domenico Fruncillo. Populismo o policytainment? : Francia e Italia a 
confronto / di Pierre Musso. Populismo alla francese: dal mito del popolo al 
peapolisme / di Nicola Genga. Il populismo austriaco dopo la vittoria elettorale del Fpö 
nel 1999: il successo politico della strategia discorsiva dell'esclusione / di Roberta 
Pasquarè. Il populismo etno-nazionalista e i compiti della socialdemocrazia / di Paolo 
Borioni. Il neo-populismo nello spazio post-sovietico: Nazarbaev e Lukashenko a 
confronto / di Marco Cilento. Il populismo in Romania / di Gheorghe Lencan Stoica 



   13

Descrittori: Teorie politiche ; Democrazia ; Partiti politici 
 
Prospero, Michele 
Da una repubblica all'altra? : la riflessione di Democrazia e diritto / di Michele 
Prospero, Democrazia e diritto, n. 1-2   2010, p. 117-166 
Descrittori: Periodici ; Teorie politiche ; Storia 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
 
Baracca, Angelo 
Avanti verso il disarmo nucleare ... anzi no / di Angelo Baracca, Medicina democratica,  
n. 195/196   2011, p. 53-67 
Descrittori: Armi nucleari ; Disarmo 
 
Corm, Georges 
Il movimento del 2011 è cominciato nel 2005 / Georges Corm, Oasis, n. 13   2011,  
p. 22-25 
Descrittori: Rivoluzioni ; Egitto  ; Tunisia  
 
Costa, Giacomo 
Ground Zero, oltre i conflitti / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, n. 9/10   2011,  
p. 565-570 
Descrittori: Crisi economica ; Politica internazionale ; Stati Uniti d'America  ; Terrorismo 
 
La Germania tedesca nella crisi dell'euro : la moneta che doveva unire l'Europa ora 
rischia di spaccarla, a Berlino si studia il piano neuro, Limes, n. 4   2011, p. 7-268 
Contiene: Il conto dell'euro. Il problema di Berlino con l'Europa / Ulrike Guérot. Se 
due euro sono meglio di uno / Heribert Dieter. Le ragioni tedesche e i conti della serva 
/ Marcello De Cecco e Fabrizio Maronta. Tanti partner strategici nessuna strategia / 
David Bosold. Un paese chiave senza chiavi / Michael Stürmer. La Germania come 
potenza geoeconomica / Hans Kundnani ; in appendice La nuova primavera della 
Bundeswehr / Stefano Felician. L'America sogna una Prussia buona / John C. 
Hulsman. L'asse Berlino-Mosca è più solido che mai / Alexander Rahr. La Santa 
alleanza dell'energia / Ivan Rubanov. Nucleare: sarà vero addio? / Stefano Agnoli. 
Georussia a tutto gas / Ariel Cohen. O Geropa o Italia / Iustinianus. I Balcani possono 
attendere / Matteo Tacconi. Siamo tedeschi perché non siamo italiani / Birgit Schönau. 
Berlino e l'Est: uno sguardo tedesco-tedesco / Ingo Schulze ; presentazione di Camilla 
Miglio. I neotedeschi / Wladimir Kaminer ... [et al.] ; presentazione di Camilla Miglio. 
L'altra Germania: la DDR tra mito e realtà / Edoardo Boria. Da ospiti a cittadini: la via 
tedesca all'integrazione / Marta Zawiliska-Florczuk. Etsi Deus non daretur / Alberto 
Melloni. Affinità elettive in stand-by / Roman Maruhn. Morire per Roma? No grazie! / 
Andrea Tarquini. Kalabrien / Antonio Pascale. Noi francesi non ci fidiamo dei tedeschi 
/ Albert Salon. Berlino-Varsavia, il secondo motore d'Europa? / Basil Kerski. Mosca, 
Berlino e il fantasma di Rapallo / Fedor Lukjanov. Come riunire i franchi dell'Est e 
dell'Ovest / Manlio Graziano. Così Berlino ha vinto la scommessa cinese / Francesco 
Sisci. Per noi israeliani oggi i tedeschi sono alleati vitali / Shlomo Shpiro 
Descrittori: Repubblica federale di Germania  ; Unione europea ; Relazioni internazionali 
 
Khader, Bichara 
Tunisie et Libye: paradigme et contre-paradigme d'une révolution hereuse / Bichara 
Khader, Rivista di studi politici internazionali, n. 2   2011, p. 199-224 



   14

Descrittori: Tunisia  ; Libia  ; Rivoluzioni 
 
Matsuzato, Kimitaka 
Due modelli di autoritarismo : Russia e Cina / Kimitaka Matsuzato, Il Mulino, n. 5   
2011, p. 837-843 
Descrittori: Repubblica popolare cinese  ; Federazione Russa  ; Ideologie autoritarie 
 
Parsi, Vittorio Emanuele 
Maghreb e Medio Oriente, politica in cerca di equilibrio / Vittorio Emanuele Parsi, Vita 
e pensiero, n. 4   2011, p. 9-15 
Descrittori: Paesi del Maghreb  ; Paesi del Medio Oriente  ; Politica estera 
 
Sale, Giovanni 
La Libia di Gheddafi / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3870   2011, p. 467-480 
Descrittori: Libia  ; Paesi del Medio Oriente  ; Rivoluzioni 

 



   15

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Briata, Paola 
Oltre la mescolanza : le politiche contro la segregazione spaziale in un contesto di crisi 
del welfare / di Paola Briata, Archivio di studi urbani e regionali, n. 100   2011, p. 9-29 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Stato sociale 
 
Tedesco, Carla 
Negli interstizi delle azioni "innovative" di rigenerazione urbana / di Carla Tedesco, 
Archivio di studi urbani e regionali, n. 100   2011, p. 82-98 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  
 
Vitale, Carmen 
Gli interventi in materia di costruzioni private e trasformazione del territorio / di 
Carmen Vitale, Giornale di diritto amministrativo, n. 10   2011, p. 1066-1071 
Descrittori: Costruzioni ; Proprietà privata ; L. n. 106/2011  
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Tsekeris, Theodore ; Tsekeris, Charalambos ; Karabelias, Gerassimos 
Exploring the role of Greece in the developement of infrastructure networks in 
southeastern Europe / Theodore Tsekeris, Charalambos Tsekeris, Gerassimos 
Karabelias, Transition Studies Review, n. 1   2011, p. 99-111 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Grecia  ; Infrastrutture ; Trasporti 

 
 



   16

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Alpa, Guido 
L'ingresso della donna nelle professioni legali / di Guido Alpa, Sociologia del diritto, n. 1   
2011, p. 7-25 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Avvocatura ; Notariato ; Magistratura ; Donne ; Pari opportunità 
 
Ballarino, Gabriele ; Perotti, Loris 
La domanda e l'offerta di competenze. L'istruzione tecnico-professionale nella provincia 
di Milano / Gabriele Ballarino, Loris Perotti, Impresa e Stato, n. 92   2011, p. 32-38 
Descrittori: Aziende ; Mercato del lavoro ; Formazione professionale ; Giovani 
 
Battiloro, Valentina ; Mo Costabella, Luca 
Incentivi o misure di attivazione? Evidenze sull'efficacia di due interventi per 
contrastare il lavoro precario / di Valentina Battiloro e Luca Mo Costabella, Politica 
economica, n. 2   2011, p. 197-218 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Lavoro precario ; L. n. 196/1997  ; L. n. 30/2003 
 
Berliri, Cristina ; Tangorra, Raffaele 
L'ISEE: 10 anni di prova dei mezzi / Cristina Berliri, Raffaele Tangorra, Prospettive sociali 
e sanitarie, n. 16/18   2011, p. 2-5 
Descrittori: Redditi ; Assistenza sociale ; Assistenza economica 
 
Convegno: Le nuove frontiere del diritto internazionale ed europeo del lavoro 
<2010 ; Roma> 
Convegno di presentazione del corso in diritto internazionale ed europeo del lavoro : Le 
nuove frontiere del diritto internazionale ed europeo del lavoro, Roma, 8 novembre 
2010, Sala conferenze, Piazza Montecitorio, IL. Iter Legis, n. 5-6   2010, p. 11-61 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Diritto internazionale ; Congressi 
 
Petrilli, Sara 
La riforma del processo del lavoro / di Sara Petrilli, Azienditalia. Il Personale, n. 10   2011, 
p. 461-473 
Descrittori: Processo del lavoro ; Riforme 
 
Ranci, Costanzo 
Lavorare nell'incertezza. I giovani tra sistema formativo e mercato del lavoro / 
Costanzo Ranci, Impresa e Stato, n. 92   2011, p. 22-27 
Descrittori: Disoccupazione giovanile ; Formazione ; Mercato del lavoro 
 

3.02 Industria 
 
Becattini, Giacomo ; Bellandi, Marco ; De Propris, Lisa 
Industrial districts: the contemporary debate / Giacomo Becattini, Marco Bellandi, Lisa 
De Propris, Economia e politica industriale, n. 3   2011, p. 53-75 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali 



   17

 
Chiarvesio, Maria ; Di Maria, Eleonora ; Micelli, Stefano <1966- > 
Internazionalizzazione delle reti di fornitura: imprese distrettuali e non distrettuali a 
confronto / Maria Chiarvesio, Eleonora Di Maria, Stefano Micelli, Economia e politica 
industriale, n. 3   2011, p. 193-207 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Internazionalizzazione  ; Piccole e medie imprese ; 
Approvvigionamento 
 
Colombo, Massimo G. 
L'effetto moderatore delle caratteristiche dei partner sulle performance delle giovani 
imprese ad alta tecnologia / Massimo G. Colombo ... [et al.], Economia e politica industriale, 
n. 3   2011, p. 77-103 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ad alta tecnologia ; Produttività 
 
Ferretti, Roberto 
L'Iri durante il fascismo: struttura organizzativa, burocrazia e prassi amministrativa / di 
Roberto Ferretti, Amministrare, n. 19 (Annale)   2011, p. 123-225 
Descrittori: Istituto per la ricostruzione industriale  ; Fascismo ; Storia 
 
Foresti, Giovanni ; Guelpa, Fabrizio ; Trenti, Stefania 
Innovazione, qualità e marchi nei distretti industriali / Giovanni Foresti, Fabrizio 
Guelpa, Stefania Trentidistre, Economia e politica industriale, n. 3   2011, p. 161-178 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Marchi ; Innovazione ; Brevetti 
 
Gabszewicz, Jean J. ; Tarola, Ornella 
When "made in Italy" meets global competition: a theoretical appraisal / Jean J. 
Gabszewicz, Ornella Tarola, Economia e politica industriale, n. 3   2011, p. 31-52 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Prodotti industriali ; Italia  ; Concorrenza 
 
Marra, Alessandro ; Carlei, Vittorio ; Paglialunga, Anna Lisa 
Diversità economica e pattern industriali: un'indagine empirica sulle province italiane / 
Alessandra Marra, Vittorio Carlei, Anna Lisa Paglialunga, L'industria, n. 3   2011, p. 419-
434 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria ; Integrazione economica ; Italia  
 
Nifo, Annamaria 
L'industria del Mezzogiorno: un'analisi empirica sui divari di produttività / Annamaria 
Nifo, Economia e politica industriale, n. 3   2011, p. 105-125 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria ; Italia meridionale  ; Produttività 
 
Pozzana, Roberto ; Benedetti, Laura 
Modelli di business e competitività delle piccole imprese : l'industria italiana del mobile 
/ Roberto Pozzana, Laura Benedetti, Economia e politica industriale, n. 3   2011, p. 127-159 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Industria del mobile ; Competitività ; Piccole imprese 
 
 



   18

Russo, Deborah 
La promozione della responsabilità sociale d'impresa nell'Unione europea / di Deborah 
Russo, Il diritto dell'Unione Europea, n. 2   2011, p. 477-500 
Descrittori: Responsabilità sociale  ; Aziende ; Unione europea 
 
 
Solinas, Giovanni ; Giardino, Raffaele ; Bilotta, Elisabetta 
Distretti industriali, imprese multinazionali e catene del valore / Giovanni Solinas, 
Raffaele Giardino, Elisabetta Bilotta, Economia e politica industriale, n. 3   2011, p. 179-192 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Aziende multinazionali 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Bugno, Claudia ; Broggi, Danilo ; Monzino, Antonio 
Ripartire dal capitale sociale per uscire dalla crisi / Claudia Bugno, Danilo Broggi, 
Antonio Monzino, Impresa e Stato, n. 92   2011, p. 48-53 
Descrittori: Crisi economica ; Capitale sociale  ; Amministrazione pubblica ; Aziende 
 
Frigero, Piercarlo ; Zanetti, Giovanni 
Caduta tendenziale della crescita: analisi e prospettive / Piercarlo Frigero, Giovanni 
Zanetti, L'industria, n. 3   2011, p. 391-417 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Mercato internazionale ; Paesi industrializzati  
 
Monti, Mario <1943- > 
Il mercato unico europeo, sempre più necessario / Mario Monti, Vita e pensiero, n. 4   
2011, p. 38-44 
Descrittori: Mercato unico europeo ; Economia monetaria  
 
Pichierri, Angelo 
Si fa presto a dire Nord / Angelo Pichierri, Il Mulino, n. 5   2011, p. 761-768 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Italia del Nordovest  ; Sviluppo economico ; Studi 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Pannarale, Luigi ; Bellomo, Michele 
Adottanti e adottati : alla ricerca della famiglia che non c'è / di Luigi Pannarale e 
Michele Bellomo, Sociologia del diritto, n. 1   2011, p. 149-162 
Descrittori: Adozione ; Famiglie 
 
Ruscello, Francesco 
Il rapporto genitori-figli nella crisi coniugale / di Francesco Ruscello, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 9   2011, p. 395-407 (seconda parte) 
Descrittori: Figli ; Genitori ; Matrimonio ; Diritto di famiglia 
 

 



   19

 COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Beltrametti, Luca ; Fresu, Donatella ; Zanardi, Alberto 
Il voucher sociale defiscalizzato nelle politiche di conciliazione lavoro-famiglia: 
valutazioni per l'Italia / di Luca Beltrametti, Donatella Fresu e Alberto Zanardi, Politica 
economica, n. 2   2011, p. 171-195 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Famiglie ; Lavoro ; Politiche sociali ; Politica economica 
 
Cappellini, Elena ; Maitino, Maria Luisa ; Sciclone, Nicola 
L'ISEE come strumento di equità nel welfare locale / Elena Cappellini, Maria Luisa 
Maitino, Nicola Sciclone, Prospettive sociali e sanitarie, n. 16/18   2011, p. 26-35 
Descrittori: Assistenza sociale ; Reddito minimo garantito ; Famiglie ; Stato sociale ; Normativa 
 
Casarico, Alessandra 
Universalismo e selettività nella spesa sociale / Alessandra Casarico, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 16/18   2011, p. 20-23 
Descrittori: Stato sociale ; Spesa sociale 
 
Mesini, Daniela 
L'ISEE: applicazioni ed auspicabili correttivi a un decennio dall'introduzione / Daniela 
Mesini, Prospettive sociali e sanitarie, n. 16/18   2011, p. 5-9 
Descrittori: Redditi ; Assistenza economica ; L. n. 328/2000  
 
Motta, Maurizio 
Le criticità dell'ISEE / Maurizio Motta, Prospettive sociali e sanitarie, n. 16/18   2011, p. 9-
12 
Descrittori: Assistenza sociale ; Assistenza economica ; Redditi 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Dimasi, Luca 
Il trattamento dei dati personali in sanità e la circolazione delle informazioni nell'era 
dell'informatizzazione / Luca Dimasi, Sanità pubblica e privata, n. 4   2011, p. 28-43 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; D.Lgs. n. 196/2003  ; Assistenza sanitaria 
 
Dolcini, Emilio 
La lunga marcia della fecondazione assistita : la legge 40/2004 tra Corte costituzionale, 
Corte EDU e giudice ordinario / Emilio Dolcini, Rivista italiana di diritto e procedura penale, 
n. 2   2011, p. 428-457 
Descrittori: Fecondazione artificiale ; L. n. 40/2004  
 
Pregliasco, Fabrizio ; Di Stefano, Sara ; Degani, Luca 
Il risk management nelle strutture sociosanitarie / Fabrizio Pregliasco, Sara Di Stefano, 
Luca Degani, Prospettive sociali e sanitarie, n. 15   2011, p. 10-14 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Gestione ; Malati ; Tutela 
 
 



   20

Ruffini, Renato 
Strategia, programmazione e valutazione delle performance alla luce del d.lgs. 150/2009 
nei servizi sanitari regionali: modello concettuale ed implicazioni operative / Renato 
Ruffini ... [et al.], Sanità pubblica e privata, n. 4   2011, p. 44-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizio sanitario regionale  ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Misurazione ; Valutazione 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Campanini, Annamaria 
La formazione degli assistenti sociali: dal locale alla dimensione internazionale / di 
Annamaria Campanini, Rassegna di Servizio sociale, n. 2   2011, p. 7-25 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Formazione professionale 
 
Convegno: Il processo di formazione dell'assistente sociale <2010 ; Trento> 
"Il processo di formazione dell'Assistente sociale: il legame tra apprendimento teorico e 
sapere professionale" : atti del convegno, Rassegna di Servizio sociale, n. 2   2011, p. 42-102 
Contiene: Presentazione / di Annamaria Perino. Il processo di formazione 
dell'assistente sociale, il legame tra apprendimento teorico e sapere professionale / di 
Edda Samory. L'integrazione tra saperi nella progettazione dei corsi di laurea in Servizio 
Sociale: il caso di Bologna / di Marco Castrignanò. A cosa serve la ricerca nel Servizio 
Sociale? / di Cleto Corposanto. L'esperienza a servizio della conoscenza: 
l'apprendimento in tirocinio / di Angela Rosignoli. Saper agire nelle organizzazioni 
complesse / di Giorgio Gosetti. Formazione e cambiamento nei luoghi di lavoro: 
un'esperienza concreta / di Giuliana Raoss. Il Servizio Sociale tra teoria e pratica 
operativa: quale formazione? / di Annamaria Perino.  
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Formazione ; Tirocinio ; Corsi di laurea 
 
Laino, Giovanni 
La povertà morde dentro : copioni e mobilità sociale a Napoli / di Giovanni Laino, 
Archivio di studi urbani e regionali, n. 100   2011, p. 30-59 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Povertà ; Napoli  ; Reddito minimo garantito 
 
Malvi, Cristina ; Ferri, Mariaraffaella ; Pozzoli, Laura 
Ascoltare e far incontrare gli anziani / Cristina Malvi, Mariaraffaella Ferri, Laura 
Pozzoli, Prospettive sociali e sanitarie, n. 15   2011, p. 6-9 
Descrittori: Anziani ; Volontariato ; Assistenza sociale ; Progetti 
 
Tilli, Cristina 
Il percorso del tirocinio professionale tra relazioni, saperi ed emozioni / di Cristina Tilli, 
Rassegna di Servizio sociale, n. 2   2011, p. 26-41 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Formazione professionale ; Tirocinio 



   21

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Barbati, Carla 
La scuola, l'università, la ricerca e lo sviluppo / di Carla Barbati, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 10   2011, p. 1049-1054 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Università degli studi ; Ricerca scientifica ; L. n. 106/2011  
 
Busi, Roberto 
L'urbanistica e la pianificazione territoriale nelle facoltà di ingegneria sotto l'effetto della 
riforma / di Roberto Busi, Archivio di studi urbani e regionali, n. 100   2011, p. 214-217 
Descrittori: Istruzione universitaria ; Urbanistica ; Pianificazione territoriale 
 
Clementi, Alberto ; Barbieri, Giuseppe 
Dopo la Gelmini, nuovi scenari per l'urbanistica / di Alberto Clementi e Giuseppe 
Barbieri, Archivio di studi urbani e regionali, n. 100   2011, p. 218-223 
Descrittori: Istruzione universitaria ; Urbanistica 
 
Contini, Dalit 
Evaluating schooling systems : the role of international assessments of children's 
learning / Dalit Contini, Polena, n. 2   2011, p. 25-38 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Strumenti di valutazione 
 
Giampaglia, Giuseppe ; Guasco, Barbara 
La rilevazione degli apprendimenti nelle scuole italiane: un'analisi dei dati Invalsi con il 
modello Rasch / Giuseppe Giampaglia, Barbara Guasco, Polena, n. 2   2011, p. 39-64 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Strumenti di valutazione 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Zambardino, Bruno ; D'Urso, Federica 
Prove di federalismo audiovisivo : fondi regionali in Europa e in Italia / di Bruno 
Zambardino e Federica D'Urso, Economia della cultura, n. 2   2011, p. 161-170 
Descrittori: Audiovisivi ; Federalismo ; Aiuti regionali ; Aiuti comunitari 
 

6.04 Sport 
 
Verratti, Veruska 
La formazione del sistema sportivo italiano: il Coni (1947-1960) / di Veruska Verratti, 
Amministrare, n. 19 (Annale)   2011, p. 273-324 
Descrittori: Comitato olimpico nazionale italiano  ; Storia 
 

6.05 Turismo 
 
Di Lascio, Francesca 
Lo sviluppo del settore turistico / di Francesca Di Lascio, Giornale di diritto amministrativo, 
n. 10   2011, p. 1054-1059 
Descrittori: Turismo ; L. n. 106/2011  
 



   22

Tripodi, Enzo Maria 
Il Codice del turismo : un primo commento / di Enzo Maria Tripodi, Disciplina del 
commercio e dei servizi, n. 3   2011, p. 19-49 
Descrittori: Turismo ; Agenzie di viaggio ; Legislazione statale ; Legislazione regionale ; Codici 
legislativi 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Pelissero, Marco 
Il vagabondo oltre confine : lo statuto penale dell'immigrato irregolare nello stato di 
prevenzione / di Marco Pelissero, Politica del diritto, n. 2   2011, p. 239-286 
Descrittori: Immigrati clandestini  ; Diritto penale 
 
Perrotta, Domenico 
Vent'anni di migrazioni rumene / Domenico Perrotta, Il Mulino, n. 5   2011, p. 779-787 
Descrittori: Romania  ; Emigrazione ; Italia  
 

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Blangiardo, Gian Carlo 
Italia, da Nord a Sud è allarme demografico / Gian Carlo Blangiardo, Vita e pensiero, n. 4   
2011, p. 66-74 
Descrittori: Demografia ; Cambiamento ; Italia  
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Agostini, Angelo 
Giornalismo e potere alla prova della rete / Angelo Agostini, Il Mulino, n. 5   2011,  
p. 863-868 
Descrittori: Giornalismo ; Internet  
 
Ostoni, Marco 
Tra crisi e nuovi media, come cambia il giornalismo / Marco Ostoni, Aggiornamenti 
sociali, n. 9/10   2011, p. 604-614 
Descrittori: Comunicazione ; Giornali ; Internet  ; Giornalismo ; Crisi economica 
 
Poier, Salvatore 
Fughe di notizie, trasparenza e potere : a proposito di Wikileaks / di Salvatore Poier, 
Sociologia del diritto, n. 1   2011, p. 107-122 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Informazione ; Trasparenza ; Diritto alla riservatezza ; Segreto di Stato 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Ottaviano, Cristiana 
Multireligiosità in classe: esperienze oltre i dibattiti / Cristiana Ottaviano, Aggiornamenti 
sociali, n. 9/10   2011, p. 617-623 
Descrittori: Religioni ; Libertà religiosa ; Simbologia ; Scuole pubbliche 
 
Salvini, Gianpaolo 
La 26. Giornata Mondiale della Gioventù a Madrid / GianPaolo Salvini, La Civiltà 
cattolica, n. 3870   2011, p. 513-522 
Descrittori: 2011 ; Giovanni Paolo II  ; Gioventù ; Celebrazioni ; Madrid  



   23

 
Spicacci, Virginio 
Pastorale della domenica, pastorale di evangelizzazione e pastorale ordinaria / Virginio 
Spicacci, La Civiltà cattolica, n. 3870   2011, p. 481-492 
Descrittori: Lettere pastorali  ; Teologia ; Fede  ; Chiesa cattolica 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Faraci, Elena Gaetana 
Prefetti e magistratura nella rivolta di Palermo del 1866 / di Elena Gaetana Faraci, 
Amministrare, n. 19 (Annale)   2011, p. 67-121 
Descrittori: Prefetti ; Magistratura ; Risorgimento ; Palermo  
 
Villa, Valentina 
La visibilità pubblica del re nella storia costituzionale italiana: continuità tra età liberale e 
fascismo / di Valentina Villa, Amministrare, n. 19 (Annale)   2011, p. 47-65 
Descrittori: Monarchia ; Fascismo ; Storia 

 
 



   24

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
L'evento Fukushima : dossier, Sapere, n. 4   2011, p. 6-28 
Contiene: La lezione da imparare / Franco Velonà. Genesi di un disastro / Giuseppe 
Maresca. Ma non è un'altra Chernobyl / Giorgio Trenta. 
Descrittori: Impianti nucleari ; Incidenti nucleari ; Contaminazione radioattiva ; Impianti di 
sicurezza 
 
Ferrari, Giorgio ; Baracca, Angelo 
La drammatica verità sui disastri nucleari in Giappone / di Giorgio Ferrari e Angelo 
Baracca, Medicina democratica, n. 195/196   2011, p. 47-52 
Descrittori: Impianti nucleari ; Incidenti nucleari ; Contaminazione radioattiva ; Impianti di 
sicurezza 
 
Ferrari, Giorgio 
Italia: la disinformazione della lobby nucleare padronal-governativa, che non ha desistito 
nemmeno dopo l'ecatombe di Fukushima / Giorgio Ferrari, Medicina democratica,  
n. 195/196   2011, p. 35-46 
Descrittori: Energia nucleare ; Energia elettrica ; Inquinamento ; Rifiuti radioattivi 
 
Ferrucci, Nicoletta 
La relazione paesaggistica semplificata: il quadro normativo / di Nicoletta Ferrucci, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 7-8   2011, p. 447-451 
Descrittori: Paesaggio ; D.Lgs. n. 42/2004  ; Normativa 
 
Massarutto, Antonio 
Anche la green economy ha una parte marrone. La gestione dei rifiuti e l'utopia 
"rifiutizero" / Antonio Massarutto, L'industria, n. 2   2011, p. 245-264 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rifiuti ; Gestione ; Riciclaggio ; Sviluppo sostenibile  
 
Morosini, Marco 
Crisi ecologica e sociale / Marco Morosini, Aggiornamenti sociali, n. 9/10   2011, p. 581-
593 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Politiche ambientali  ; Europa  
 
Pierobon, Alberto 
Il SISTRI come governance dei rifiuti? : ortopedie, dermatologie, chirurgie, 
immunologie : Parte 2. / di Alberto Pierobon, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 7-8   2011, p. 452-461 
SISTRI: Sistema di controllo della tracciabilità dei rifiuti 
Descrittori: D.Lgs. n. 152/2006  ; Rifiuti ; Controllo 
 
Salmaso, Matteo ; Perotto, Eleonora ; Bressan, Daniele 
Trattamento efficace ed efficiente delle acque reflue / Matteo Salmaso, Eleonora 
Perotto, Daniele Bressan, Energie & ambiente oggi, n. 3   2011, p. 40-43 
Descrittori: Acque di scarico ; Trattamento 
 

 



   25

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Amorosino, Sandro 
Profili sistematici del partenariato pubblico-privato per le infrastrutture e le 
trasformazioni urbanistiche / Sandro Amorosino, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2   
2011, p. 381-411 
Descrittori: Partenariato  ; Enti pubblici ; Urbanistica 
 
Carbone, Paolo 
La disciplina della sospensione dei lavori e della sospensione dell'esecuzione del 
contratto nel D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 / Paolo Carbone, Rivista trimestrale degli 
appalti, n. 2   2011, p. 255-379 
Descrittori: Appalto ; D.P.R. n. 207/2010  
 
Giacchetti, Salvatore 
Codice degli appalti pubblici: la "dichiarazione giurata" ovvero l'arte di complicarsi 
inutilmente la vita / Salvatore Giacchetti, Giurisdizione amministrativa, n. 4   2011, p. 127-
134 (parte quarta) 
Descrittori: D.Lgs. n. 163/2006  ; Appalto 
 
Pollini, Massimo 
La certificazione dei crediti degli appaltatori di lavori, servizi e forniture. Problematiche 
applicative e di coordinamento / di Massimo Pollini, Azienditalia, n. 10   2011, p. 711-
718 
Descrittori: Crediti ; Certificazioni ; Amministrazione pubblica 
 
Ruffini, Patrizia 
La tracciabilità dei flussi finanziari dopo le linee guida dell'Autorità di vigilanza / di 
Patrizia Ruffini, Azienditalia, n. 10   2011, p. 697-710 
Descrittori: Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  ; 
Contratti ; Strumenti finanziari 
 
Santoro, Evaristo 
Interesse al ricorso e risarcimento del danno nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti pubblici / Evaristo Santoro, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2   2011, p. 413-
465 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Aggiudicazione  
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Carullo, Antonio 
Qualità dell'acqua e responsabilità del gestore / Antonio Carullo, Rivista trimestrale degli 
appalti, n. 2   2011, p. 237-253 
Descrittori: Servizi idrici  ; Gestione ; Responsabilità 
 
Napolitano, Giulio 
L'Agenzia per l'acqua / di Giulio Napolitano, Giornale di diritto amministrativo, n. 10   
2011, p. 1077-1085 
Descrittori: Servizi idrici  ; Regolamentazione 
 
Pasi, Riccardo 
Idroelettrico e tutela delle acque: le opportunità d'intervento e regolazione della 
pubblica amministrazione / di Riccardo Pasi, Archivio di studi urbani e regionali, n. 100   



   26

2011, p. 129-146 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Centrali idroelettriche ; Acque pubbliche ; Tutela 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Beccarello, Massimo 
Valutazione degli impatti socio-economici delle politiche per l'efficienza energetica / 
Massimo Beccarello, L'industria, n. 2   2011, p. 223-243 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Piani energetici ; Risparmio energetico ; Industria ; Effetto serra  ; Politiche 
 
Cassetta, Ernesto ; Surdi, Giuseppe 
Le politiche per le rinnovabili in Italia fra mercato, ricerca e industria / Ernesto 
Cassetta, Giuseppe Surdi, L'industria, n. 2   2011, p. 283-307 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica ; Politica industriale  ; Italia  
 
Di Cristina, Fabio 
L'attuazione del "terzo pacchetto" e il nuovo assetto dei mercati energetici : decreto 
legislativo 1 giugno 2011, n. 93 / il commento di Fabio Di Cristina, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 9   2011, p. 925-935 
Descrittori: Energia elettrica ; Gas naturale ; Direttive comunitarie 
 
Durante, Nicola 
Il procedimento autorizzativo per la realizzazione di impianti alimentati da fonti 
energetiche rinnovabili: complessità e spunti di riflessione, alla luce delle recenti linee 
guida nazionali / Nicola Durante, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 2-3   2011, p. 73-94 
(parte seconda) 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Impianti energetici 
 
Mazzoni, Luca 
Le energie rinnovabili e gli obiettivi di grid parity nel contesto energetico italiano ed 
europeo / Luca Mazzoni, L'industria, n. 2   2011, p. 329-356 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Risorse energetiche ; Innovazione tecnologica ; Politiche comunitarie  
 
Nocentini, Susanna 
I distretti energetici agroforestali fra sostenibilità economica e tutela ambientale / 
Susanna Nocentini, L'Italia forestale e montana, n. 4   2011, p. 263-266 
Descrittori: Energia da biomasse ; Pianificazione territoriale ; Sviluppo sostenibile  
 
 



   27

 Indice per autore 
 
 

Agostini, Angelo 22
Alpa, Guido 16
Amorosino, Sandro 25
Balboni, Enzo 10
Ballarino, Gabriele ; Perotti, Loris 16
Baracca, Angelo 13
Baratta, Roberto 12
Barbati, Carla 21
Battiloro, Valentina ; Mo Costabella, Luca 16
Becattini, Giacomo ; Bellandi, Marco ; De Propris, Lisa 16
Beccarello, Massimo 26
Beltrametti, Luca ; Fresu, Donatella ; Zanardi, Alberto 19
Berliri, Cristina ; Tangorra, Raffaele 16
Blangiardo, Gian Carlo 22
Bordandini, Paola ; Di Virgilio, Aldo ; Mulé, Rosa 7
Bosco, Anna 7
Briata, Paola 15
Bugno, Claudia ; Broggi, Danilo ; Monzino, Antonio 18
Busi, Roberto 21
Calamia, Pietro 10
Calaresu, Marco 9
Campanini, Annamaria 20
Cappellini, Elena ; Maitino, Maria Luisa ; Sciclone, Nicola 19
Carbone, Paolo 25
Cardosi, Gianfranco 11
Carullo, Antonio 25
Casarico, Alessandra 19
Cassetta, Ernesto ; Surdi, Giuseppe 26
Chiarvesio, Maria ; Di Maria, Eleonora ; Micelli, Stefano <1966- > 17
Cian, Luca 7
Clementi, Alberto ; Barbieri, Giuseppe 21
Colombo, Massimo G. 17
Contini, Dalit 21
Convegno: Il processo di formazione dell'assistente sociale <2010 ; Trento> 20
Convegno: Le nuove frontiere del diritto internazionale ed europeo del lavoro 
<2010 ; Roma> 16
Corm, Georges 13
Corsetti, Rita 12
Costa, Giacomo 13
D'Albergo, Salvatore 12
De Vido, Sara 9
Di Cristina, Fabio 26
Di Lascio, Francesca 21
Dimasi, Luca 19
Dolcini, Emilio 19
Durante, Nicola 26
Faraci, Elena Gaetana 23



   28

Farneti, Giuseppe 9
Ferrari, Giorgio 24
Ferrari, Giorgio ; Baracca, Angelo 24
Ferretti, Roberto 17
Ferrucci, Nicoletta 24
Fidone, Gianfrancesco 9
Focarelli, Carlo 11
Foresti, Giovanni ; Guelpa, Fabrizio ; Trenti, Stefania 17
Frigero, Piercarlo ; Zanetti, Giovanni 18
Gabszewicz, Jean J. ; Tarola, Ornella 17
Giacchetti, Salvatore 25
Giampaglia, Giuseppe ; Guasco, Barbara 21
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 9
Insolera, Gaetano 9
Khader, Bichara 13
Laino, Giovanni 20
Leoncini, Isabella 12
Loera, Barbara 8
Lucattini, Simone 11
Lugato, Monica 11
Malvi, Cristina ; Ferri, Mariaraffaella ; Pozzoli, Laura 20
Mangiameli, Stelio 10
Mantovani, Federico 9
Marchegiani, Silvano ; Mancini, Natalia 10
Marra, Alessandro ; Carlei, Vittorio ; Paglialunga, Anna Lisa 17
Massarutto, Antonio 24
Mastroianni, Roberto 12
Matsuzato, Kimitaka 14
Mazzoni, Luca 26
Meraviglia, Cinzia 8
Mesini, Daniela 19
Messori, Marcello 7
Monacelli, Daniela ; Pennisi, Aline 7
Monti, Mario <1943- > 18
Morosini, Marco 24
Motta, Maurizio 19
Napolitano, Giulio 25
Natale, Paolo ; Feltrin, Paolo <1953- > ; Cristadoro, Aldo 8
Nifo, Annamaria 17
Nocentini, Susanna 26
Ostoni, Marco 22
Ottaviano, Cristiana 22
Pannarale, Luigi ; Bellomo, Michele 18
Parente, Ferdinando 10
Parsi, Vittorio Emanuele 14
Pasi, Riccardo 25
Pelissero, Marco 22
Perez, Rita 7
Perrotta, Domenico 22
Petrilli, Sara 16
Pichierri, Angelo 18



   29

Pierobon, Alberto 24
Pizzolato, Filippo 11
Poier, Salvatore 22
Pollini, Massimo 25
Polsi, Alessandro 9
Porchia, Ornella 10
Pozzana, Roberto ; Benedetti, Laura 17
Pregliasco, Fabrizio ; Di Stefano, Sara ; Degani, Luca 19
Prospero, Michele 13
Pugiotto, Andrea 11
Ranci, Costanzo 16
Rega, Rossella ; Ruggiero, Christian 8
Rizzi, Dino ; Zanette, Michele 7
Rizzo, Alfredo 10
Romboli, Roberto 11
Ruffini, Patrizia 25
Ruffini, Renato 20
Ruscello, Francesco 18
Russo, Deborah 18
Sale, Giovanni 14
Salmaso, Matteo ; Perotto, Eleonora ; Bressan, Daniele 24
Salvini, Gianpaolo 22
Santoro, Evaristo 25
Saracino, Carla Maria 8
Savino, Mario 10
Simone, Michele 8
Solinas, Giovanni ; Giardino, Raffaele ; Bilotta, Elisabetta 18
Spicacci, Virginio 23
Talice, Carlo ; Talice, Silvia 11
Tedesco, Carla 15
Tilli, Cristina 20
Tripodi, Enzo Maria 22
Tsekeris, Theodore ; Tsekeris, Charalambos ; Karabelias, Gerassimos 15
Valentini, Elena 9
Vergani, Matteo 8
Verratti, Veruska 21
Villa, Valentina 23
Vitale, Carmen 15
Vitale, Tommaso ; Claps, Enrico ; Arrigoni, Paola 8
Zambardino, Bruno ; D'Urso, Federica 21
Zanon, Nicolò 11

 

 



   30

Indice per descrittore 
 
Acque di scarico ; Trattamento 24
Adozione ; Famiglie 18
Amministrazione pubblica ; Responsabilità 11
Amministrazione pubblica ; Spesa pubblica ; Gestione ; Controllo ; Italia 7
Anziani ; Volontariato ; Assistenza sociale ; Progetti 20
Appalto ; D.P.R. n. 207/2010 25
Armi nucleari ; Disarmo 13
Assistenti sociali ; Formazione ; Tirocinio ; Corsi di laurea 20
Assistenti sociali ; Formazione professionale 20
Assistenti sociali ; Formazione professionale ; Tirocinio 20
Assistenza sociale ; Assistenza economica ; Redditi 19
Assistenza sociale ; Reddito minimo garantito ; Famiglie ; Stato sociale ; Normativa 19
Audiovisivi ; Federalismo ; Aiuti regionali ; Aiuti comunitari 21
Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  ; Contratti 
; Strumenti finanziari 25
Avvocatura ; Notariato ; Magistratura ; Donne ; Pari opportunità 16
Aziende ; Mercato del lavoro ; Formazione professionale ; Giovani 16
Aziende ad alta tecnologia ; Produttività 17
Berlusconi, Silvio  ; Sondaggi 8
Carceri ; Custodia cautelare 9
Comitato olimpico nazionale italiano  ; Storia 21
Comunicazione ; Giornali ; Internet  ; Giornalismo ; Crisi economica 22
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Aggiudicazione 25
Costituzione ; Democrazia ; Federalismo ; Riforme 11
Costruzioni ; Proprietà privata ; L. n. 106/2011 15
Crediti ; Certificazioni ; Amministrazione pubblica 25
Criminalità ; Partiti politici ; Amministrazione pubblica 9
Crisi economica ; Capitale sociale  ; Amministrazione pubblica ; Aziende 18
Crisi economica ; Politica internazionale ; Stati Uniti d'America  ; Terrorismo 13
D.Lgs. n. 150/2009  ; Amministrazione pubblica ; Riforme 10
D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  ; Amministrazione pubblica ; Riforme 9
D.Lgs. n. 152/2006  ; Rifiuti ; Controllo 24
D.Lgs. n. 163/2006  ; Appalto 25
Demografia ; Cambiamento ; Italia 22
Dirigenti ; Contratti di lavoro a termine ; Enti locali ; D.Lgs. n. 150/2009 10
Diritti umani ; Libertà ; Attività economiche ; Unione europea ; Diritto comunitario 12
Diritto alla riservatezza ; D.Lgs. n. 196/2003  ; Assistenza sanitaria 19
Diritto costituzionale ; Diritto internazionale 11
Diritto del lavoro ; Diritto internazionale ; Congressi 16
Discorsi politici ; Analisi 7
Disoccupazione giovanile ; Formazione ; Mercato del lavoro 16
Distretti industriali 16
Distretti industriali ; Aziende multinazionali 18
Distretti industriali ; Internazionalizzazione  ; Piccole e medie imprese ; 
Approvvigionamento 17
Distretti industriali ; Marchi ; Innovazione ; Brevetti 17
Droghe ; Tossicodipendenti ; Diritto penale 9
2011 ; Giovanni Paolo II  ; Gioventù ; Celebrazioni ; Madrid 22



   31

Elezioni amministrative ; 2011 8
Energia da biomasse ; Pianificazione territoriale ; Sviluppo sostenibile 26
Energia elettrica ; Gas naturale ; Direttive comunitarie 26
Energia nucleare ; Energia elettrica ; Inquinamento ; Rifiuti radioattivi 24
Famiglie ; Lavoro ; Politiche sociali ; Politica economica 19
Fecondazione artificiale ; L. n. 40/2004 19
Figli ; Genitori ; Matrimonio ; Diritto di famiglia 18
Fisco ; Federalismo ; Comuni 7
Fisco ; Federalismo ; Regioni ; Autonomia finanziaria 7
Fonti del diritto ; Diritto comunitario ; Unione europea 12
Fonti energetiche rinnovabili ; Impianti energetici 26
Fonti energetiche rinnovabili ; Innovazione tecnologica ; Politica industriale  ; Italia 26
Giornalismo ; Internet 22
Giustizia amministrativa ; Analisi ; Statistiche 11
Grecia  ; Infrastrutture ; Trasporti 15
Immigrati clandestini  ; Diritto penale 22
Impianti nucleari ; Incidenti nucleari ; Contaminazione radioattiva ; Impianti di 
sicurezza 24
Industria ; Integrazione economica ; Italia 17
Industria ; Italia meridionale  ; Produttività 17
Industria del mobile ; Competitività ; Piccole imprese 17
Informazione ; Trasparenza ; Diritto alla riservatezza ; Segreto di Stato 22
Istituto per la ricostruzione industriale  ; Fascismo ; Storia 17
Istruzione scolastica ; Strumenti di valutazione 21
Istruzione scolastica ; Università degli studi ; Ricerca scientifica ; L. n. 106/2011 21
Istruzione universitaria ; Urbanistica 21
Istruzione universitaria ; Urbanistica ; Pianificazione territoriale 21
Italia del Nordest  ; Italia del Nordovest  ; Sviluppo economico ; Studi 18
Laicismo  ; Obiezione di coscienza ; Diritti civili 12
Lavoro precario ; L. n. 196/1997  ; L. n. 30/2003 16
Lettere pastorali  ; Teologia ; Fede  ; Chiesa cattolica 23
Libia  ; Paesi del Medio Oriente  ; Rivoluzioni 14
Magistratura ; Riforme 10
 11
Mercato unico europeo ; Economia monetaria 18
Monarchia ; Fascismo ; Storia 23
Norme giuridiche ; Retroattività 10
Paesaggio ; D.Lgs. n. 42/2004  ; Normativa 24
Paesi balcanici  ; Integrazione europea 10
Paesi del Maghreb  ; Paesi del Medio Oriente  ; Politica estera 14
Pari opportunità ; Elezioni amministrative ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 8
Partecipazione democratica ; Internet 8
Partenariato  ; Enti pubblici ; Urbanistica 25
Partiti politici ; Politica culturale ; Italia 7
Pena di morte ; Diritto costituzionale 11
Periodici ; Storia ; Teorie politiche ; Marxismo 12
Periodici ; Teorie politiche ; Storia 13
Piani energetici ; Risparmio energetico ; Industria ; Effetto serra  ; Politiche 26
Pianificazione territoriale ; Centrali idroelettriche ; Acque pubbliche ; Tutela 26
Pianificazione urbanistica 15



   32

Pianificazione urbanistica  ; Stato sociale 15
Politica di bilancio ; Italia  ; Unione europea 7
Politica interna ; Napolitano, Giorgio  ; Ripresa economica ; Italia 8
Politici ; Attività professionali ; Valutazione 8
Povertà ; Napoli  ; Reddito minimo garantito 20
Prefetti ; Magistratura ; Risorgimento ; Palermo 23
Principio di sussidiarietà  ; Diritto costituzionale ; Diritto internazionale 11
Processo del lavoro ; Riforme 16
Prodotti industriali ; Italia  ; Concorrenza 17
Province ; Storia 9
Redditi ; Assistenza economica ; L. n. 328/2000 19
Redditi ; Assistenza sociale ; Assistenza economica 16
Regioni ; Unione europea ; Conflitti di attribuzione 10
Religioni ; Libertà religiosa ; Simbologia ; Scuole pubbliche 22
Repubblica federale di Germania  ; Unione europea ; Relazioni internazionali 13
Repubblica popolare cinese  ; Federazione Russa  ; Ideologie autoritarie 14
Responsabilità sociale  ; Aziende ; Unione europea 18
Rifiuti ; Gestione ; Riciclaggio ; Sviluppo sostenibile 24
Risorse energetiche ; Innovazione tecnologica ; Politiche comunitarie 26
Rivoluzioni ; Egitto  ; Tunisia 13
Romania  ; Emigrazione ; Italia 22
Servizi idrici  ; Gestione ; Responsabilità 25
Servizi idrici  ; Regolamentazione 25
Servizi pubblici locali 9
Servizi pubblici locali ; Riforme ; Affidamento 9
Servizio sanitario regionale  ; D.Lgs. n. 150/2009  ; Misurazione ; Valutazione 20
Sondaggi ; Rom 8
Spagna  ; Partiti politici ; Politica interna 7
Stabilimenti balneari ; Demanio marittimo ; Direttiva n. 2006/123/CE 11
Stato sociale ; Spesa sociale 19
Sviluppo economico ; Mercato internazionale ; Paesi industrializzati 18
Sviluppo sostenibile  ; Politiche ambientali  ; Europa 24
Teorie politiche ; Democrazia ; Partiti politici 13
Terrorismo ; Cooperazione internazionale ; Unione europea 9
Trattato di Lisbona 10
Tunisia  ; Libia  ; Rivoluzioni 14
Turismo ; Agenzie di viaggio ; Legislazione statale ; Legislazione regionale ; Codici 
legislativi 22
Turismo ; L. n. 106/2011 21
Unione europea ; Filosofia 12
Unione europea ; Potere esecutivo ; Commissioni ; Trattato di Lisbona 10
Unione europea ; Trattato di Lisbona 10
Unità sanitarie locali ; Gestione ; Malati ; Tutela 19
Veltroni, Walter  ; Comportamenti politici ; Comunicazione ; Discorsi politici 8

 
 
 



   33

Indice delle riviste spogliate 
 
Aggiornamenti sociali 2011 9/10
Amministrare 2011 19 (Annale)
Archivio di studi urbani e regionali 2011 100
Archivio giuridico Filippo Serafini 2011 2
Azienditalia 2011 10
Azienditalia. Il Personale 2011 10
Comunicazione politica 2011 2
Democrazia e diritto 2010 1/2
 3/4
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente 2011 7/8
Disciplina del commercio e dei servizi 2011 3
Economia della cultura 2011 2
Economia e politica industriale 2011 3
Energie & ambiente oggi 2011 3
Giornale di diritto amministrativo 2011 9
 10
Giurisdizione amministrativa 2011 4
Il diritto dell'Unione Europea 2011 2
Il foro amministrativo T.A.R. 2011 6
Il Mulino 2011 5
IL. Iter Legis 2010 5/6
Impresa e Stato 2011 92
La Civiltà cattolica 2011 3870
La nuova giurisprudenza civile commentata 2011 9
Limes 2011 4
L'industria 2011 2
 3
L'Italia forestale e montana 2011 4
Medicina democratica 2011 195/196
Oasis 2011 13
Polena 2011 2
Polis 2011 2
Politica del diritto 2011 2
Politica economica 2011 2
Prospettive sociali e sanitarie 2011 15
Prospettive sociali e sanitarie 2011 16/18
Quaderni costituzionali 2011 3
Rassegna di diritto civile 2011 2
Rassegna di Servizio sociale 2011 2
Rivista di studi politici internazionali 2011 2
Rivista giuridica dell'edilizia 2011 2/3
Rivista italiana di diritto e procedura penale 2011 2
Rivista trimestrale degli appalti 2011 2
Sanità pubblica e privata 2011 4
Sapere 2011 4
Sociologia del diritto 2011 1
Transition Studies Review 2011 1
  



   34

Vita e pensiero 2011 4
 


